
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

domtdf003622c308012021

SUMÁRIO

• DECRETO 184.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CTO - ROBERTA

FERNANDES BISSARO CARVALHO

• DECRETO 198.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS - LEIVA HELENA BARBOSA

REUTER

• DECRETO 199.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E

EVENTOS - PEDRO SILVÉRIO MOREIRA BRAGA

• DECRETO 200.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -

FÁBIO ALVES DA SILVA

• DECRETO 201.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ÁGUA E SANEAMENTO- BRENO PINTO

SOUZA

• DECRETO 202.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

PRÓPRIOS - CLEBER DE OLIVEIRA FARIAS

• DECRETO 203.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - DIANNE

DOS SANTOS CRUZ

• DECRETO 204.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ESPORTIVA- JOSE FRITZ DA SILVA

• DECRETO 205.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO IDO ESPORTE -JAELSON SIMÕES

CONCEIÇÃO

• DECRETO 206.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DO MEIO AMBIENTE- GABRIEL CAIRES

ROCHA

• DECRETO 207.2021NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DO ESPORTES-JOCELIA PEREIRA DE

ALMEIDA

• DECRETO 208.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMAÇÃO A ATENÇÃO -

SECRETARIA DE SAÚDE -VICENTE JOCIELSON ROCHA OLIVEIRA

• DECRETO 209.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA -

LÍGIA ALVES DOS SANTOS

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

• DECRETO 210.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE VIGIL NCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E

CONTROLE DE ZOONOSES - ELISNAK DE SOUZA MIRANDA

• DECRETO 211.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO IDO ESPORTE – JORGE SOUSA SANTOS

• DECRETO 212.2021 - DESIGNANDO SERVIDOR EFETIVO EM CARGO COMISSIONADO DIRETOR DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO DA

EDUCAÇÃO - MARIA CLÁUDIA LEITE DOS SANTOS ALMEIDA

• DECRETO 213.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA

EDUCAÇÃO - HELEN NERI DA SILVA

• DECRETO 214.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA

EDUCAÇÃO - LUCIANA OLIVEIRA SANTOS ALVES

• DECRETO 215.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E SUPLEMENTOS DA

EDUCAÇÃO- ADIN CARLOS RIOS LIMA

• DECRETO 216.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO

- TANIA MARILIA DANTAS PINTO

• DECRETO 217.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA EDUCAÇÃO- ROGERIO JESUS DOS

SANTOS

• DECRETO 218.2021 - RETIFICA O DECRETO 63.2021QUE NOMEIA CARGO COMISSIONADO – MARQUIRES AGUIAR D OLIVEIRA

PARA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DA SAÚDE

• DECRETO 219.2021 - RETIFICA O DECRETO 69.2021 QUE NOMEIA CARGO COMISSIONADO – LUCIO MARTINS PEREIRA NETO

PARA ASSESSOR ESPECIAL DA SAÚDE

• DECRETO 220.2021 – RETIFICAÇÃO DO DECRETO 10.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE

ESPORTE E LAZER - SANDRA ELAINE DRAGO DE OLIVEIRA

• DECRETO 221.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE TUTOR (A) DISCIPLINAR MILITAR - JOAL PRATES DOS SANTOS

• DECRETO 223.2021 - RETIFICAÇÃO DO DECRETO 150.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CORREGEDORIA E

OUVIDORIA - JOAL PRATES DOS SANTOS

• DECRETO 225.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA DA EDUCAÇÃO – EDIVALDO

FERREIRA LIMA

• DECRETO 226.2021 – RETIFICA DECRETO 005.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - ELENITA GARCIA ROSA MEDRADOS

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 2 de 34



32

33

34

• DECRETO 227.2021 – RETIFICA O DECRETO 12.2021 DA NOMEAÇÃO DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE

PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS - ANA LUCIA OLIVEIRA APENBURG

• DECRETO 228.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA DA EDUCAÇÃO - JOSE GUIMARAES DE

PADUA JUNIOR

• DECRETO 233.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO – ELAN FABIANA FREITAS

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 3 de 34



DECRETO 184.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DO CTO - ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO 

DECRETO Nº 184, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO,  PARA  O  CARGO  
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 05/01/2021, o (a) Sr. (a) ROBERTA FERNANDES 
BISSARO CARVALHO, servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DO CTO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 05 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 4 de 34



DECRETO 198.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS - LEIVA
HELENA BARBOSA REUTER 

DECRETO Nº 198, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) LEIVA HELENA BARBOSA 
REUTER,  para  o  cargo  comissionado  de CHEFE  DA  DIVISÃO  DO  CRAS,  do  (a)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 5 de 34



DECRETO  199.2021  -  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  TURISMO,
CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS - PEDRO SILVÉRIO MOREIRA BRAGA 

DECRETO Nº 199, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  TURISMO,  
CONVÊNIOS,  PROJETOS  E  EVENTOS  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  Nomeado (a),  a  partir  de 07/01/2021,  o  (a)  Sr.  (a) PEDRO SILVÉRIO 
MOREIRA BRAGA,  para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO, 
CONVÊNIOS,  PROJETOS  E  EVENTOS,  do  (a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 6 de 34



DECRETO 200.2021  -  NOMEIA  PARA O  CARGO COMISSIONADO DE  CHEFE  DA  DIVISÃO FINANCEIRA  DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FÁBIO ALVES DA SILVA 

DECRETO Nº 200, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE  DA  DIVISÃO  FINANCEIRA  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) FÁBIO ALVES DA SILVA, 
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA, do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 7 de 34



DECRETO  201.2021  –  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  ÁGUA  E
SANEAMENTO- BRENO PINTO SOUZA 

DECRETO Nº 201, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE DA DIVISÃO DE ÁGUA E SANEAMENTO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) BRENO PINTO SOUZA, 
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ÁGUA E SANEAMENTO, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 8 de 34



DECRETO 202.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE
PRÉDIOS PÚBLICOS PRÓPRIOS - CLEBER DE OLIVEIRA FARIAS 

DECRETO Nº 202, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  MANUTENÇÃO  DE  
PRÉDIOS  PÚBLICOS  PRÓPRIOS  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) CLEBER DE OLIVEIRA 
FARIAS,  para  o  cargo  comissionado  de CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  MANUTENÇÃO  DE  
PRÉDIOS PÚBLICOS PRÓPRIOS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 9 de 34



DECRETO 203.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL - DIANNE DOS SANTOS CRUZ 

DECRETO Nº 203, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
OFICIAL  DE  GABINETE  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) DIANNE DOS SANTOS 
CRUZ,  para  o  cargo  comissionado  de OFICIAL  DE  GABINETE,  do  (a)  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 10 de 34



DECRETO 204.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ESPORTIVA- JOSE
FRITZ DA SILVA 

DECRETO Nº 204, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE DA DIVISÃO ESPORTIVA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) JOSE FRITZ DA SILVA, 
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ESPORTIVA,  do (a)  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 11 de 34



DECRETO 205.2021  –  NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO IDO ESPORTE -
JAELSON SIMÕES CONCEIÇÃO 

DECRETO Nº 205, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
ASSESSOR  TÉCNICO  I  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica Nomeado (a),  a  partir  de 07/01/2021,  o (a)  Sr.  (a) JAELSON SIMOES 
CONCEICAO, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I, do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 12 de 34



DECRETO  206.2021  -NOMEIA PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  OFICIAL  DE  GABINETE  DO  MEIO
AMBIENTE- GABRIEL CAIRES ROCHA 

DECRETO Nº 206, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
OFICIAL  DE  GABINETE  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) GABRIEL CAIRES ROCHA, 
para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 13 de 34



DECRETO 207.2021NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DO ESPORTES-JOCELIA
PEREIRA DE ALMEIDA 

DECRETO Nº 207, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
ASSESSOR  TÉCNICO  I  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) JOCELIA PEREIRA DE 
ALMEIDA, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I,  do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 14 de 34



DECRETO 208.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMAÇÃO A
ATENÇÃO -SECRETARIA DE SAÚDE -VICENTE JOCIELSON ROCHA OLIVEIRA 

DECRETO Nº 208, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  INFORMAÇÃO  A
ATENÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) VICENTE JOCIELSON 
ROCHA OLIVEIRA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMAÇÃO A 
ATENÇÃO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 15 de 34



DECRETO 209.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA - LÍGIA ALVES DOS SANTOS 

DECRETO Nº 209, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.  1º -  Fica Nomeado (a),  a  partir  de 07/01/2021,  o (a)  Sr.  (a) LÍGIA ALVES DOS 
SANTOS, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA,  do  (a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 16 de 34



DECRETO  210.2021  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  VIGIL  NCIA
SANITÁRIA, AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSES - ELISNAK DE SOUZA MIRANDA 

DECRETO Nº 210, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  VIGILÂNCIA  
SANITÁRIA,  AMBIENTAL  E CONTOLE  DE  
ZOONOZES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) ELISNAK  DE SOUZA 
MIRANDA,  para  o  cargo  comissionado  de CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  VIGILÂNCIA  
SANITÁRIA, AMBIENTAL E CONTOLE DE ZOONOZES, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 17 de 34



DECRETO 211.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO IDO ESPORTE – JORGE
SOUSA SANTOS 

DECRETO Nº 211, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
ASSESSOR  TÉCNICO  I  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 07/01/2021, o (a) Sr. (a) JORGE SOUSA SANTOS, 
para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO I, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  ESPORTE E LAZER.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 07 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 18 de 34



DECRETO  212.2021  -  DESIGNANDO  SERVIDOR  EFETIVO  EM  CARGO  COMISSIONADO  DIRETOR
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO - MARIA CLÁUDIA LEITE DOS SANTOS ALMEIDA 

DECRETO Nº 212, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO,  PARA  O  CARGO  
COMISSIONADO  DE  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  
PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 08/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIA CLAUDIA LEITE DOS SANTOS
ALMEIDA,  servidor  (a)  efetivo  (a), para  exercer  o  cargo  comissionado  de DIRETOR  DO  
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 19 de 34



DECRETO 213.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
FINANCEIRA EDUCAÇÃO - HELEN NERI DA SILVA 

DECRETO Nº 213, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO,  PARA  O  CARGO  
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 08/01/2021, o (a) Sr. (a) HELEN NERI DA SILVA, 
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
FINANCEIRA, da (o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 20 de 34



DECRETO 214.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE COMPRAS DA EDUCAÇÃO - LUCIANA OLIVEIRA SANTOS ALVES 

DECRETO Nº 214, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO,  PARA  O  CARGO  
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 08/01/2021, o (a) Sr. (a) LUCIANA OLIVEIRA SANTOS ALVES, 
servidor (a) efetivo (a), para exercer o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, da 
(o) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 21 de 34



DECRETO 215.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E
SUPLEMENTOS DA EDUCAÇÃO- ADIN CARLOS RIOS LIMA 

DECRETO Nº 215, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE 
DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E SUPLEMENTOS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 08/01/2021, o (a) Sr. (a) ADIN CARLOS RIOS LIMA, para o 
cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E SUPLEMENTOS, do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 22 de 34



DECRETO 216.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE
AÇÕES DE EDUCAÇÃO - TANIA MARILIA DANTAS PINTO 

DECRETO Nº 216, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  PROGRAMAS  DE  
AÇÕES  DE  EDUCAÇÃO  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 08/01/2021, o (a) Sr. (a) TANIA MARILIA DANTAS 
PINTO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES 
DE EDUCAÇÃO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 23 de 34



DECRETO  217.2021  -DESIGNA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A  FUNÇÃO  DE  CHEFE  DE  TURMA  EDUCAÇÃO-
ROGERIO JESUS DOS SANTOS 

DECRETO Nº 217, DE 08 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO 
DE  CHEFE  DE  TURMA  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) 
ROGERIO JESUS DOS SANTOS, servidor (a) efetivo (a), matricula 11177, para responder 
como  CHEFE  DE  TURMA,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA,  
percebendo Função Gratificada de 50%.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 24 de 34



DECRETO 218.2021 -  RETIFICA  O DECRETO 63.2021QUE NOMEIA  CARGO COMISSIONADO –  MARQUIRES
AGUIAR  D  OLIVEIRA  PARA  DIRETORA  DO  DEPARTAMENTO  DE  REGULAÇÃO,  CONTROLE,  AVALIAÇÃO  E
AUDITORIA DA SAÚDE 

DECRETO Nº 218, DE 08 DE JANEIRO DE 2021,
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 063, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

RETIFICA O DECRETO Nº 063, DE 01 DE JANEIRO DE 
2021 QUE NOMEIA CARGO COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 063, DE 01 DE JANEIRO DE 2021:

Onde  se  lê:  Fica  Nomeado  (a),  a  partir  de  02/01/2021,  o  (a)  Sr.  (a) MARQUILES  AGUIAR  DE  
OLIVEIRA, para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

Leia-se: Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARQUIRES AGUIAR DE OLIVEIRA, 
para  o  cargo  comissionado  de DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  REGULAÇÃO,  CONTROLE,  
AVALIAÇÃO E AUDITORIA, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 25 de 34



DECRETO 219.2021 - RETIFICA O DECRETO 69.2021 QUE NOMEIA CARGO COMISSIONADO – LUCIO MARTINS
PEREIRA NETO PARA ASSESSOR ESPECIAL DA SAÚDE 

DECRETO Nº 219, DE 08 DE JANEIRO DE 2021,
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 069, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

RETIFICA O DECRETO Nº 069, DE 01 DE JANEIRO DE 
2021 QUE NOMEIA CARGO COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 069, DE 01 DE JANEIRO DE 2021:

Onde se lê: Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) LUCIO MARTINS PEREIRA NETO, 
para  o  cargo  comissionado  de DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  REGULAÇÃO,  CONTROLE,  
AVALIAÇÃO E AUDITORIA, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Leia-se: Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) LUCIO MARTINS PEREIRA NETO, para 
o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 26 de 34



DECRETO 220.2021 – RETIFICAÇÃO DO DECRETO 10.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
INTERINA DE ESPORTE E LAZER - SANDRA ELAINE DRAGO DE OLIVEIRA 

DECRETO Nº 220, DE 08 DE JANEIRO DE 2021,
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 010, DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

RETIFICA O DECRETO Nº 010, DE 01 DE JANEIRO DE 2021 
QUE  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  
SECRETÁRIO  (A)  MUNICIPAL  DE  ESPORTE  E  LAZER  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 010, DE 01 DE JANEIRO DE 2021:

Onde se lê: Fica Nomeado (a) interinamente, a partir do dia 01/01/2021, o (a) Sr. (a) SANDRA 
ELIANE  DRAGO  DE  OLIVEIRA,  para  o  cargo  comissionado  de SECRETÁRIO  (A)  MUNICIPAL  DE  
ESPORTE E LAZER.

Leia-se: Fica Nomeado (a) interinamente, a partir do dia 01/01/2021, o (a) Sr. (a) SANDRA ELAINE 
DRAGO DE OLIVEIRA, para o cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 27 de 34



DECRETO 221.2021-  EXONERA  DO CARGO COMISSIONADO DE  TUTOR (A)  DISCIPLINAR  MILITAR  -  JOAL
PRATES DOS SANTOS 

DECRETO Nº 221, DE 08 DE JANEIRO DE 2021

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE TUTOR (A) 
DISCIPLINAR MILITAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.102/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 04/01/2021, o (a) Sr. (a) JOAL PRATES DOS SANTOS, do 
cargo comissionado de TUTOR (A) DISCIPLINAR MILITAR, do (a) ESCOLA MUN. CLÉLIA DAS GRAÇAS 
FIGUEIREDO PINTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
04/01/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 28 de 34



DECRETO 223.2021 - RETIFICAÇÃO DO DECRETO 150.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DA DIVISÃO DE
CORREGEDORIA E OUVIDORIA - JOAL PRATES DOS SANTOS 

DECRETO Nº 223, DE 08 DE JANEIRO DE 2021,
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 150, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

RETIFICA O DECRETO Nº 150, DE 04 DE JANEIRO DE 
2021 QUE NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO 
DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  CORREGEDORIA  E  
OUVIDORIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 150, DE 04 DE JANEIRO DE 2021:

Onde se lê: Fica Nomeado (a), a partir de 04/01/2021, o (a) Sr. (a) JOEL PRATES DOS SANTOS, para 
o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CORREGEDORIA E OUVIDORIA, do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.

Leia-se: Fica Nomeado (a), a partir de 04/01/2021, o (a) Sr. (a) JOAL PRATES DOS SANTOS, para o 
cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CORREGEDORIA E OUVIDORIA, do (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 29 de 34



DECRETO 225.2021 -  CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA DA
EDUCAÇÃO – EDIVALDO FERREIRA LIMA 

DECRETO Nº 225, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
DA  FUNÇÃO  DE  CHEFE  DE  TURMA  E  DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei Complementar nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:

Art.  1º  -  Cessa  Designação,  a  partir  do  dia  08/01/2021  do  (a)  Sr.  (a)  EDIVALDO  
FERREIRA LIMA, servidor (a) efetivo, da função de CHEFE DE TURMA, na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 30 de 34



DECRETO  226.2021  –  RETIFICA  DECRETO  005.2021  NOMEAÇÃO  DO  CARGO  DE  SECRETÁRIA  MUNICIPAL
INTERINA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - ELENITA GARCIA ROSA MEDRADOS 

DECRETO Nº 226, DE 08 DE JANEIRO DE 2021,
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 005, DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

RETIFICA O DECRETO Nº 005, DE 01 DE JANEIRO DE 2021 
QUE  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 005, DE 01 DE JANEIRO DE 2021:

Onde se lê: Fica Nomeado (a) interinamente, a partir do dia 01/01/2021, o (a) Sr. (a) ELENITA 
GARCIA  ROSA  MEDRADO,  para  o  cargo  comissionado  de SECRETÁRIO  (A)  MUNICIPAL  DE  
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.

Leia-se: Fica Nomeado (a) interinamente, a partir do dia 01/01/2021, o (a) Sr. (a) ELENITA GARCIA 
ROSA MEDRADOS, para o cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 31 de 34



DECRETO 227.2021 – RETIFICA O DECRETO 12.2021 DA NOMEAÇÃO DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL
INTERINA  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E  GERENCIAMENTO  DE  CONVÊNIOS  -  ANA  LUCIA  OLIVEIRA
APENBURG 

DECRETO Nº 227, DE 08 DE JANEIRO DE 2021,
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 012, DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

RETIFICA O DECRETO Nº 012, DE 01 DE JANEIRO DE 2021 
QUE  NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E 
GERENCIAMENTO  DE  CONVÊNIOS  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado o DECRETO Nº 012, DE 01 DE JANEIRO DE 2021:

Onde se lê: Fica Nomeado (a) interinamente, a partir do dia 01/01/2021, o (a) Sr. (a) ANA LUCIA 
OLIVEIRA APENBURY, para o cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Leia-se:  Fica Nomeado (a)  interinamente,  a partir  do dia 01/01/2021,  o (a)  Sr.  (a) ANA LUCIA 
OLIVEIRA APENBURG, para o cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 32 de 34



DECRETO 228.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA DA EDUCAÇÃO -
JOSE GUIMARAES DE PADUA JUNIOR 

DECRETO Nº 228, DE 08 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO 
DE  CHEFE  DE  TURMA  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) JOSE 
GUIMARAES DE  PADUA  JUNIOR,  servidor  (a)  efetivo  (a),  matricula  14411,  para  
responder  como  CHEFE  DE  TURMA,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, percebendo Função Gratificada de 50%.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 33 de 34



DECRETO 233.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO – ELAN FABIANA FREITAS 

DECRETO Nº 233, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE 
OFICIAL  DE  GABINETE  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade 
com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 08/01/2021, o (a) Sr. (a) ELAN FABIANA FREITAS, 
para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a) PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003622c308012021 Pág.: 34 de 34


	Edição nº 3622 - Ano 15 - 8 de Janeiro de 2021
	domtdf003622c308012021
	SUMÁRIO
	DECRETO 184.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CTO  - ROBERTA FERNANDES BISSARO CARVALHO
	DECRETO 198.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS - LEIVA HELENA BARBOSA REUTER
	DECRETO 199.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO, CONVÊNIOS, PROJETOS E EVENTOS - PEDRO SILVÉRIO MOREIRA BRAGA
	DECRETO 200.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  - FÁBIO ALVES DA SILVA
	DECRETO 201.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ÁGUA E SANEAMENTO- BRENO PINTO SOUZA
	DECRETO 202.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PRÓPRIOS - CLEBER DE OLIVEIRA FARIAS
	DECRETO 203.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - DIANNE DOS SANTOS CRUZ
	DECRETO 204.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO ESPORTIVA- JOSE FRITZ DA SILVA
	DECRETO 205.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO IDO ESPORTE -JAELSON SIMÕES CONCEIÇÃO
	DECRETO 206.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DO MEIO AMBIENTE- GABRIEL CAIRES ROCHA
	DECRETO 207.2021NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO I DO ESPORTES-JOCELIA PEREIRA DE ALMEIDA
	DECRETO 208.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMAÇÃO A ATENÇÃO -SECRETARIA DE SAÚDE -VICENTE JOCIELSON ROCHA OLIVEIRA
	DECRETO 209.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - LÍGIA ALVES DOS SANTOS
	DECRETO 210.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE VIGIL NCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSES - ELISNAK DE SOUZA MIRANDA
	DECRETO 211.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO IDO ESPORTE – JORGE SOUSA SANTOS
	DECRETO 212.2021 - DESIGNANDO SERVIDOR EFETIVO EM CARGO COMISSIONADO DIRETOR DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO - MARIA CLÁUDIA LEITE DOS SANTOS ALMEIDA
	DECRETO 213.2021- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA EDUCAÇÃO - HELEN NERI DA SILVA
	DECRETO 214.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS DA EDUCAÇÃO - LUCIANA OLIVEIRA SANTOS ALVES
	DECRETO 215.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E SUPLEMENTOS DA EDUCAÇÃO- ADIN CARLOS RIOS LIMA
	DECRETO 216.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO - TANIA MARILIA DANTAS PINTO
	DECRETO 217.2021 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA EDUCAÇÃO- ROGERIO JESUS DOS SANTOS
	DECRETO 218.2021 - RETIFICA O DECRETO 63.2021QUE NOMEIA CARGO COMISSIONADO – MARQUIRES AGUIAR D OLIVEIRA PARA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DA SAÚDE
	DECRETO 219.2021 - RETIFICA O DECRETO 69.2021 QUE NOMEIA CARGO COMISSIONADO – LUCIO MARTINS PEREIRA NETO PARA ASSESSOR ESPECIAL DA SAÚDE
	DECRETO 220.2021 – RETIFICAÇÃO DO DECRETO 10.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE ESPORTE E LAZER - SANDRA ELAINE DRAGO DE OLIVEIRA
	DECRETO 221.2021- EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE TUTOR (A) DISCIPLINAR MILITAR - JOAL PRATES DOS SANTOS
	DECRETO 223.2021 - RETIFICAÇÃO DO DECRETO 150.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CORREGEDORIA E OUVIDORIA - JOAL PRATES DOS SANTOS
	DECRETO 225.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA DA EDUCAÇÃO – EDIVALDO FERREIRA LIMA
	DECRETO 226.2021 – RETIFICA DECRETO 005.2021 NOMEAÇÃO DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - ELENITA GARCIA ROSA MEDRADOS
	DECRETO 227.2021 – RETIFICA O DECRETO 12.2021 DA NOMEAÇÃO DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS - ANA LUCIA OLIVEIRA APENBURG
	DECRETO 228.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA DA EDUCAÇÃO - JOSE GUIMARAES DE PADUA JUNIOR
	DECRETO 233.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – ELAN FABIANA FREITAS

